- 1 -

平成３０年度第２回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成３０年５月１６日（水）１３：２７～１４：３０

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 山本学長（議長），近藤，小川，志立，上田，佐藤（時），佐藤（修），尾野，

山村，今野，羽渕，長縄，大場，縄田，佐々木，林，安藤，田島，尾髙各評

議員

欠席者 後藤，南谷各評議員

陪 席 金城，伊藤各理事，水戸部，山名，島田，伊藤各学長補佐

監 事 真鍋，吉岡各監事

議 事

１．平成３０年度第１回教育研究評議会議事要旨の確認

平成３０年度第１回教育研究評議会の議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）諸規則の制定・改廃等について

小川理事から資料により説明があり，了承された。学長から，「人を対象とする

医学系研究に関する倫理指針」が平成２９年２月２８日に一部改正されているの

にも関わらず，本学の関連規程の改正が遅れた経緯を調査し，報告するよう指示

があった。

（２）「国立大学法人秋田大学における臨床研究に係る利益相反ポリシー」等の一部改

正について

小川理事から資料により説明があり，了承された。

（３）秋田フロンティア講座の実施について

小川理事から，資料により説明があった。学長から，実施内容に改善の余地が

あるため，本件については一旦保留とし，早急に見直しを行うよう指示があった。

３．連絡・報告事項

（１）平成３１年度入学者選抜日程について

志立理事から資料により入学者選抜日程について説明があり，各学部への協力

依頼があった。

（２）今日歩大祭２０１８について

志立理事から資料により，今日歩大祭２０１８の概要について説明があった。

- 2 -

（３）東京サテライト活動（平成２９年度）について

志立理事から資料により報告があった。

（４）平成２９年度附属図書館事業報告について

今野図書館長から資料により，平成２９年度の附属図書館事業報告及び附属図

書館利用統計について報告があった。

４．その他

（１）朝日新聞出版「大学ランキング２０１９年版（AERAムック）」について

学長から資料により説明があり，改善のための取り組みについて検討して頂き

たい旨の発言があった。

（２）職員の処分について

学長から，懲戒に該当すると思料される事案が２件発生したことから，それぞ

れの事案について，本評議会で懲戒の内容等について審査を行う旨の説明があり，

近藤理事から席上配付資料（終了後回収）により事案の概要及び調査委員会等に

よる調査結果の報告があった。

引き続き近藤理事から，席上配付資料（終了後回収）により，審査説明書（案）

について説明の後，学長から予定される処分及び量定の提案があった。

審議の結果，いずれの事案とも満場一致で異議なしと認め，当該職員に対して

審査説明書の交付を行うことを了承した。

なお，当該職員から陳述の請求が行われないことが確認できた場合には，本日

の評決をもって懲戒の議決とすることとし，その後の対応については学長に一任

することとした。

次回教育研究評議会は，６月１３日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上